CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
          ADOLESCENTE DE SANTA CATARINA – CEDCA- SC

Av. Mauro Ramos, 722 – (48) 3229 3795

Florianópolis/SC – CEP 88020-301 – cedca@sst.sc.gov.br

ATA DA PLENÁRIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2014 1

 2

 3

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e catorze, o Conselho Estadual de 4

Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina – CEDCA/SC reuniu-se para 5

Assembléia Ordinária, na Sala de Reuniões Darcy Ribeiro da SST, com a presença dos 6

seguintes Conselheiros Governamentais: Scheila Xavier Silveira da SST, Vera Lucia 7

Silveira Machado da SCC, Rita de Cássia Dias da SEC, Iza Maria do Rozário de 8

Andrade e Cristiane Éller da SJC, e Cleber Roso Bicca da SOL; e dos Conselheiros Não 9

Governamentais: Wilson Warmling da APAE de São Ludgero, Jaime Rodolfo Navarro 10

Soto da Associação Sul Catarinense de Karatê, Deyse Françoise Fagah do Centro 11

Cultural Escrava Anastácia, Ladi de Oliveira Medeiros do CDHC, Janine C. K de Lima 12

da COMBEMTU, Erli A. Camargo e Rosely Steil do FORUM pelo Fim da Violência e 13

Exploração Sexual Infantojuvenil e Elaine Paes e Lima, da OMEP/SC. A coordenadora 14

adjunta Iza, promoveu a abertura da plenária e promoveu a leitura da ata.  Após leitura 15

da ata, algumas discussões das deliberações desta: *da Comissão de Normas, o envio de 16

documento ao MPSC relatando sobre a omissão do Ministério Público de Itajaí em 17

relação ao não funcionamento do CMDCA, para o qual a Conselheira Elaine informa 18

que ainda não redigiu tal documento, pois possui muita demanda, mas que o organizará. 19

*da Comissão de Finanças, o parecer desta comissão acerca da prestação de contas será 20

apresentado novamente em outra plenária, pois na plenária de agosto não havia mais 21

quorum para sua aprovação. *da Comissão e Políticas Públicas, foi aprovado que o 22

CEDCA receberá apoio para tabulação dos dados da pesquisa de campo, da Escola 23

Estadual de Educação Popular em Direitos Humanos, sediada na Fundação Instituto 24

Nereu Ramos, comprometendo-se a entregar os dados tabulados na plenária de outubro. 25

*da comissão de Comunicação, a cartilha com perguntas mais freqüentes e resoluções 26

vigentes do CEDCA, de fácil manuseio, são para esclarecer assuntos básicos e de 27

interesse, o qual o Conselheiro Cleber já está trabalhando na sua construção. A 28

Conselheira Iza apresentou a pauta para votação, sendo aprovada com inscrição na 29

agenda livre das conselheiras Cristiane e Janine. Seguindo a pauta, a secretária 30

Executiva Lidia apresentou os informes: *documento da Casa Civil sobre o formato 31

legal dos documentos encaminhados para publicação no DOE; *convites da 32

Coordenadoria da Mulher para o evento: “Mulher Viver Sem Violência” que acontecerá 33

no dia 20/09/2014, em Itajaí, e do CEPIN/SC que convida para o evento: Cem anos de 34

luta do povo Xokleng, nos dias 20, 21 e 22/09/2014, em José Boiteux. *a RENADE 35

(Rede Nacional em Defesa do Adolescente em Conflito com a Lei) promove II Forum 36

Nacional de Adolescentes, em Brasília, nos dias 17, 18 e 19/10/2014), onde o nosso 37

              CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
          ADOLESCENTE DE SANTA CATARINA – CEDCA- SC

Av. Mauro Ramos, 722 – (48) 3229 3795

Florianópolis/SC – CEP 88020-301 – cedca@sst.sc.gov.br

Estado será representado pelo adolescente Igor Morais Furtado de 17 anos, com 38

acompanhante (do Centro Cultural Escrava Anastácia) que terão as despesas custeadas 39

pela organização do evento. A indicação deste adolescente aconteceu via e-mail (para 40

todos os conselheiros) e foi realizada antes da plenária, pois não havia tempo hábil para 41

isto. Este adolescente terá a responsabilidade de disseminar o evento e suas temáticas 42

pelo Estado. *a Reunião da Comissão de organização da X Conferência Nacional DCA 43

acontecerá nos dias 11 e 12 de outubro de 2014, em Brasília, onde o adolescente Yuri, 44

da região de Lages, representará o nosso Estado, pois faz parte do G27 (aprovada sua 45

indicação em plenária). Prosseguindo com a pauta, a Conselheira Erli leu o ofício 46

encaminhado ao FORUM DCA, relatando o fato ocorrido na capacitação do CEDCA, 47

contendo ainda as medidas tomadas para solucionar tal situação, sendo este ratificado 48

pela plenária. Erli acrescentou ainda que situações como esta não podem se repetir, eis 49

que são afetas a todo o Conselho e seus integrantes. Apresentação das Resoluções 50

CEDCA para aprovação: 1) Nº 010/2014 e Nº 011/2014 que dispõem sobre autorização 51

de execução financeira para “compra de passagens aéreas, mais o pagamento de um pró-52

labore no valor de R$1.000,00 (Hum mil reais) mediante apresentação de nota fiscal 53

adequada, para Carlos Nicodemos (Rio de Janeiro) e José Fernando da Silva (Recife)” 54

que ministraram palestras na Oficina de Formação para os Conselheiros Estaduais do 55

CEDCA/SC, nos dias 16 e 17 de setembro de 2014. 2) Nº 012/2014 que dispõe sobre o 56

valor orçado de R$ 166.161,37 (cento e sessenta e seis mil cento e sessenta e um reais e 57

trinta e sete centavos), autorizando a execução financeira dos “03 Encontros 58

Construindo Democraticamente os Planos Decenais para SC: Convivência Familiar e 59

Comunitária; Erradicação do Trabalho Infantil; Enfrentamento à Violência e Exploração 60

Sexual Infantojuvenil; Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo e Decenal 61

Geral”, que ocorrerá nos pólos de Florianópolis (30 e 31/10/2014), Chapecó (06 e 62

07/11/2014) e Lages (13 e 14/11/2014). 3) Nº 013/2014 que cria a Comissão 63

Intersetorial que elaborará o Plano Decenal de Direitos Humanos da Criança e do 64

Adolescente, a plenária afirma o já deliberado, aprovando-a por unanimidade, 65

resguardando a revisão ortográfica e terminológica na sua redação que será feita pela 66

Conselheira Erli. A plenária reitera outra vez a sua deliberação de que o decreto deve 67

ser encaminhado ao governador. Sobre os eventos do CEDCA nos pólos de 68

Florianópolis, Chapecó e Lages, faltam muitos itens a serem detalhados: 69

*palestrantes/consultores que se considerarão as sugestões: Claudia Cabral (RJ), Alice 70

Bittencourt (SP), Fabio Paes (SP), André Viana Custódio (SC, Ismael Francisco de 71

Souza (SC), Alexandre Takaschima (TJ/SC), Karla Cardoso Borges (SC), Andréia 72

Fucks (SC), Francisco Brito (MDS), para assessorar a elaboração do plano de 73

Convivência Familiar e Comunitária. Quanto à consultoria para elaboração dos planos, 74

              CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
          ADOLESCENTE DE SANTA CATARINA – CEDCA- SC

Av. Mauro Ramos, 722 – (48) 3229 3795

Florianópolis/SC – CEP 88020-301 – cedca@sst.sc.gov.br

a plenária reitera deliberação já realizada na plenária extraordinária de julho, que deve 75

ser contratada imediatamente, sem mais protelação. Após discussões, por unanimidade, 76

a plenária decide encaminhar ao Ministério Público, representação visando garantir a 77

contratação imediata desta consultoria para sistematização dos planos decenais em 78

caráter de urgência. O FORUM DCA apresentou à plenária o oficio recebido da 79

COJUR/SST que cobra informações acerca da eleição das instituições da Sociedade 80

Civil que comporão o CEDCA na gestão 2014/2016 e informa que no dia 20 de 81

novembro acontecerá a posse dos novos conselheiros. A Conselheira Erli fala sobre o 82

encontro da ACCT que acontecerá em Criciúma, nos dias 17 a 19 de novembro de 214, 83

sendo que no dia 19 a tarde e à noite (4ª feira) será o encontro das coordenações 84

regionais desta entidade com o CEDCA e a Comissão Intersetorial, o que demandará o 85

pagamento de hospedagem e alimentação aos participantes com recursos do FIA/SC, 86

conforme setor solicitante já aprovado. Ficou aprovado também que a logomarca do 87

CEDCA será utilizada no material de divulgação deste evento. A coordenadora da 88

ACCT, senhora Janet, expõe sobre o projeto de formação que está desenvolvendo e que 89

contará com o apoio financeiro da empresa PROJETA . Tal projeto visa trabalhar 90

formação permanente e continuada de conselheiros e também a integração destes no 91

Estado e no Brasil. A plenária concorda com tal iniciativa, condicionando a aprovação 92

do uso da logomarca do CEDCA ao conhecimento do teor deste projeto que, para tal, a  93

ACCT se compromete em enviá-lo para conhecimento deste conselho. Janet ainda 94

solicita que se disponibilizem informações sobre o cadastramento de municípios no site 95

da SDH/PR. Esta já é uma preocupação do CEDCA que, sempre que as informações 96

chegam via e-mail, imediatamente já estão sendo encaminhadas aos municípios através 97

dos Conselhos Tutelares e Municipais de Direito, bem como via secretarias municipais 98

de assistência social, gabinetes das prefeituras e FECAM. O espaço reservado para a 99

ACADEJUC não foi utilizado, pois os representantes não compareceram. A Conselheira 100

Iza sugere que seja cobrada a vinda destes para apresentar o Projeto da Escola de 101

Socioeducação na plenária, pois o CEDCA precisa referendá-lo. A conselheira Erli 102

sugere que seja oficiado ao DEASE para que, no prazo de cinco (05) dias a partir do dia 103

18/10/2014, este departamento envie ao CEDCA a íntegra impressa e online do Projeto 104

para estudo e aprovação deste Conselho, esclarecendo ainda que, se necessário, tão logo 105

e em regime de urgência o CEDCA realize sua análise antes de aprovar, chamando à 106

plenária ou à reunião com a mesa diretora, representante da Escola para esclarecimentos 107

que se fizerem necessário. Momento das Comissões: Comissão de Políticas Públicas, 108

Capacitação e Formação: Avaliação da Capacitação dos Conselheiros Estaduais que 109

aconteceu nos dias 16 e 17 de setembro: conseguimos (os conselheiros) superar as 110

diferenças e garantir a qualidade do evento, resolvendo questões pontuais de forma 111

              CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
          ADOLESCENTE DE SANTA CATARINA – CEDCA- SC

Av. Mauro Ramos, 722 – (48) 3229 3795

Florianópolis/SC – CEP 88020-301 – cedca@sst.sc.gov.br

compartilhada e com humildade por parte da equipe e dos participantes, conjugando 112

esforços para integrar o grupo e superar as situações problemas. Avaliamos que foi 113

proveitoso, com ótimos assessores, com cem por cento (100%) de aproveitamento dos 114

participantes. Algumas falhas como o não envio prévio da programação, especialmente 115

a relação dos palestrantes, o que ocorreu devido ao fato de não termos ainda um dia 116

definido, estando previamente estabelecido somente o tema FIA (Fundo para Infância e 117

Adolescência) com Carlos Nicodemos (MNDH-RJ), e José Fernando da Silva (Recife) 118

que veio suprir a ausência de Fábio Feitosa (CONANDA) após alteração da data do 119

evento, com o tema SINASE. O assessor Nicodemos deixou claro, entre outros temas 120

relevantes, que a plenária poupa esforços e tempo, quando as comissões trabalham no 121

sentido de emitir pareceres, encaminhamentos e propostas, de modo a otimizar o fazer 122

da plenária, que aprovará ou não as indicações. José Fernando esclareceu muitas 123

dúvidas acerca das orientações do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo - 124

SINASE. Sobre as visitas às instituições, a secretária executiva (re) encaminhará a 125

relação das visitas já realizadas para que, até 3ª feira, dia 23/10/14, os conselheiros (as) 126

se coloquem à disposição agendando as visitas nas instituições faltantes dialogando 127

entre si sobre datas, via e-mail. A iniciativa dos conselheiros Cleber e Janine de enviar 128

relatório prévio foi aprovada. Sugerido para que fosse adotada pelos demais 129

conselheiros, de modo a garantir que esta comissão agilize a sistematização e 130

encaminhe à Comissão de Normas para proceder à elaboração de competente resolução 131

para aprovação em plenária, dentro de menor prazo possível. O CONANDA 132

encaminhou ao CEDCA um Guia Orientador sobre a X Conferência DCA e este será 133

enviado a todos os CMDCAs bem como a todos os demais atores do sistema de garantia 134

de direitos. Comissão de Comunicação: O Conselheiro Cleber juntamente à SECOM 135

(Rita) está trabalhando na proposta de elaborar a nova logomarca oficial do CEDCA e 136

dos CMDCAs sem custos ao FIA/SC. Comissão de Orçamento e Finanças: O 137

Conselheiro Jaime colocou que, os temas trabalhados na capacitação que aconteceu nos 138

últimos dois dias, especialmente sobre o Fundo para Infância e Adolescência (FIA), 139

contemplou a solução de dúvidas. Elucidando bastante acerca do fazer desta comissão. 140

A plenária deliberou por unanimidade que acrescentará o teor da resposta do gabinete 141

da SST (oficio GBAS/751/2014) acerca do oficio CEDCA 044/2014, dirigido ao 142

secretário da SST, que solicitava respostas sobre o não pagamento dos Projetos que 143

foram aprovados no Edital do FIA/2013, entre outros questionamentos, ao documento 144

que será encaminhado ao Ministério Público para providências. Foi deliberado ainda 145

que a secretária executiva encaminhe este dois documentos acima citados, aos 146

conselheiros estaduais bem como às entidades que foram contempladas com a 147

aprovação de seus projetos, tanto as que já firmaram seus convênios quanto as que ainda 148

              CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
          ADOLESCENTE DE SANTA CATARINA – CEDCA- SC

Av. Mauro Ramos, 722 – (48) 3229 3795

Florianópolis/SC – CEP 88020-301 – cedca@sst.sc.gov.br

aguardam por tal providência. Este Conselho ainda disporá de todas as informações que 149

lhe forem possíveis, para utilização das entidades interessadas. Comissão de Normas: A 150

conselheira Elaine informou que na plenária de outubro, apresentará a Resolução sobre 151

a X Conferência DCA que norteará os trabalhos dos municípios e regionais na 152

organização de suas conferências, bem como o regimento Interno da mesma. 153

Continuando com a pauta: Sobre a representação do CEDCA no evento nacional sobre o  154

plano de Convivência Familiar e Comunitária, a secretária executiva manterá contato 155

para saber se haverá custeio das despesas das conselheiras por parte da organização do 156

evento. Se a resposta for negativa, não serão utilizados recursos do FIA/SC para tal, 157

sendo deliberado por unanimidade que o CEDCA oficiará os coordenadores do evento, 158

voa e-mail, justificando a ausência do CEDCA/SC com argumentos postos pela 159

realidade: não há nada consolidado no Estado sobre este plano. A Conselheira Iza 160

lembrou à secretária executiva de agilizar a publicação das atas das plenárias ainda não 161

publicadas no site da SST, link do CEDCA. Nada mais havendo a tratar, a Sessão 162

Plenária foi encerrada. Eu, Lidia Vargas Peixer, Secretária Executiva do CEDCA, lavrei 163

a presente ata, que depois de lida, aprovada e assinada, será escaneada e publicada no 164

site da SST, no link do Conselho. 165